
Carolina Saravia es la nueva
directora de Impuestos Inter-
nos, que reemplazará a Javier
Etcheberry desde el interinato
durante el tiempo restante de la
actual administración. La de-
signación fue consecuencia de
la decisión del Presidente Ga-
briel Boric de solicitar la renun-
cia a Etcheberry el viernes, lue-
go del revuelo que causó el me-
nor pago de contribuciones co-
r r e s p o n d i e n t e s a u n a
propiedad del exdirector en la
comuna de Paine.

Saravia es ingeniera civil de
la Universidad de Concepción,
MBA de la Universidad Católi-
ca y posee una maestría en Ha-
cienda Pública y Administra-
ción Financiera y Tributaria de
la Universidad Nacional de
Educación a Distancia (UNED).
Hasta el viernes se desempeña-
ba en la Subdirección de Fiscali-
zación del Servicio, entidad en
la que lleva más de 20 años de
carrera.

Un exjefe de Saravia manifes-
tó que “es una ingeniero muy
competente, trabaja mucho, fue
responsable de proyectos muy
importantes en automatización
de impuesto a la renta e IVA. Es
muy amable”.

Sin embargo, quienes trabajan
con esta funcionaria en el día a
día manifiestan que también es
muy exigente y estructurada.

Entre los desafíos que deberá
afrontar, expertos tributarios
señalan que tiene que continuar
el esfuerzo de controlar la in-
formalidad, sin que eso recar-
gue la vida y negocios normales
de los contribuyentes que cum-
plen. Añaden que “ojala conti-
núe el trabajo coordinado con-
tra el crimen organizado”.

En contribuciones, agregan,
deberá poner a alguien que se
haga cargo del área Avaluacio-
nes y corregir problemas de in-
formación en el reavalúo del
próximo año. 

Cabe recordar que en el últi-
mo tiempo han sido puestos en
tela de juicio los procedimien-

tos que se siguen para determi-
nar el impuesto territorial, con-
siderando el impacto que este
tributo tiene en la economía de

muchos hogares y personas de
clase media.

Saravia es casada con un fun-
cionario del SII y ha realizado

toda su carrera en el servicio.
A principios de 2020, la pro-

fesional fue confirmada en la
Subdirección de Fiscalización,
época en que ella se encontraba
ejerciendo la subrogancia des-
de la renuncia del anterior sub-
director. En esta unidad ejerció
varios cargos, según se des-
prende de una publicación
efectuada por su alma mater, la
Universidad de Concepción en

esa época.
Conocedores de esta ingenie-

ra señalan que no era muy recep-
tiva a sugerencias u otros puntos
de vista, aunque reconocen que
en el último tiempo, “durante la
gestión de Etcheberry, esto ha
ido cambiando bastante”.

Contactado el Servicio de
Impuestos Internos para este
artículo, no fue posible obtener
respuesta.

Carolina Saravia Morales:

La exigente reemplazante de Javier Etcheberry
que asume en medio de críticas al SII

CSJ.

Corregir problemas de información de
cara al reavalúo de las propiedades del
próximo año y dar continuidad al
proceso control de la informalidad,
figuran entre sus desafíos.

Desde comerciantes de ferias
libres hasta tiendas digitales, in-
fluencers o fontaneros, en todos
los rubros dedicados a vender
productos o prestar servicios se
ha escuchado sobre el nuevo me-
canismo de fiscalización que in-
corporó la ley de cumplimiento
tributario —aprobada en sep-
tiembre del año pasado—, cono-
cida como la regla de “las 50
transferencias”. Esta norma pre-
tende cerrar los espacios de eva-
sión que existen en el comercio
informal a través de un cruce de
información entre los bancos e
instituciones financieras y el Ser-
vicio de Impuestos Internos (SII),
que podrá verificar cuando no se
están cumpliendo las obligacio-
nes impositivas del flujo de tran-
sacciones asociado a la actividad
comercial.

A partir de este mes, entida-
des como bancos, cooperativas
de ahorro y crédito supervisadas
y emisores de tarjetas de prepa-
go deben enviar un reporte se-
mestral, informando al SII sobre
las cuentas que exhiben opera-
ciones sospechosas de subdecla-
rar o evadir impuestos. Esto in-
cluye: cuentas que reciban más
de 50 abonos en un mismo día,
semana o mes desde 50 personas
o entidades diferentes; y cuentas
que presenten al menos 100 abo-
nos de 100 fuentes distintas en
seis meses. Aunque en un prin-
cipio no se consideró en este
grupo a las tarjetas de prepago,

una rectificación posterior de la
ley las incorporó.

Desde la Asociación de Ban-
cos e Instituciones Financieras
(Abif) detallan a “El Mercurio”
que han instalado mesas de tra-
bajo para acordar con el SII los
criterios y mecanismos para el
envío de información, que se su-
ma a otros reportes tributarios
vigentes, y “ha requerido adap-
taciones tecnológicas y operati-
vas en las instituciones, con in-
versiones adicionales relevan-
tes”.

¿A quiénes se fiscaliza?

El reporte que se envía a Im-
puestos Internos contiene datos
para identificar al titular de la
cuenta, como el RUT, la cantidad
de abonos y si se ha superado el
límite establecido en más de una
ocasión. También el detalle de es-
tos abonos.

El fin último es detectar si
existe o no una actividad comer-
cial detrás de la frecuencia de
transacciones. “Lo que se genera
ahí es una presunción de que
mediante ese RUT se están reali-
zando operaciones habituales,
que en general tienden a otorgar
la presunción de que se está efec-
tuando un comercio, y al reali-
zarse un comercio comienza la
validación de si efectivamente
inició actividades. Si inició acti-
vidades, no debería haber mayor
problema, el comercio debería
estar regular, llevar contabilidad
completa, y estar haciendo las

declaraciones de impuestos
mensuales”, explica Rodrigo Be-
nítez, abogado tributarista y so-
cio de SW Chile.

En concreto, ejemplifica Bení-
tez, “imagina que estamos ha-
blando de un influencer al cual de
alguna manera se le reconoce un
pago por servicio, y tiene más de
50 transacciones. ¿Qué es lo que
va a ir revisando el SII? Si se están
emitiendo las boletas de honora-
rios, si se están emitiendo facturas
con IVA, o boletas de venta. Eso es
lo que van a ver: la tributación
que se le están asignando a esas
transacciones que parecen ser ha-
bituales”.

En este sentido, desde Im-
puestos Internos han aclarado
que el reporte abre un espacio
de revisión caso a caso, pero no
todos aquellos que reciben un
flujo superior a las 50 transac-
ciones están incumpliendo la
normativa tributaria. Específi-
camente, quedan fuera de este
tipo de fiscalización casos como
el tesorero de curso, clubes de-
portivos, actividades solida-
rias, rifas de establecimientos
educacionales, cuotas de activi-
dades sociales y/o familiares o
fondos de una comunidad para
el pago de servicios comunes.

Posibles consecuencias

Al tratarse de un mecanismo
que facilita la fiscalización, no
contempla sanciones automáti-
cas ni consecuencias directas pa-
ra quienes no estén declarando

los impuestos que deberían. Sin
embargo, al entrar bajo la “lupa”
de Impuestos Internos, lo que co-
rresponde es regularizar la situa-
ción tributaria y con cobros re-
troactivos, explica Benítez: “La
base es que se pueden ver afecta-
dos por un cobro de impuestos.
A partir de esa información que
tiene de los pagos que recibe esta
persona, con eso se puede re-
constituir una base imponible, y
sobre esa base imponible cobrar
los impuestos que correspon-
dan, obviamente con multas e in-
tereses por el atraso en el pago de
la obligación tributaria”.

Por otro lado, la norma sí esta-
blece sanciones directas para las
instituciones financieras que de-
ben proporcionar la informa-
ción. Si los antecedentes no se
entregan en forma oportuna o
están incompletos, el castigo es
una multa de 1 UTA por cada ca-
so sin informar (casi $830.000),
con un máximo de 500 UTA por
cada reporte. La entrega de in-
formación falsa será sancionada
con una multa de hasta 100 UTA.
Asimismo, la información será
de carácter reservado, y al divul-
gar se arriesga una pena de presi-
dio menor y una multa de entre
70 y 500 UTM; es decir, entre
$4,8 millones y $34,4 millones.

El uso de efectivo 
y la informalidad

Entre los expertos existe con-
senso en que esta medida cierra
un área gris relevante donde

opera el comercio informal, pues
las transferencias electrónicas
son un mecanismo típicamente
usado en canales de venta digita-
les o determinados servicios,
aunque todavía quedan brechas
pendientes. “Medidas de control
de los medios formales contribu-
yen a cerrar espacios a la infor-
malidad, y esperamos que esto
vaya aislando al comercio ilícito
más duro. Por ello, en forma si-
multánea se debe garantizar que
el acceso y uso de los medios di-
gitales, incluyendo tarjetas de
débito y crédito, sea lo más am-
plio posible”, sostiene el gerente
de Estudios de la Cámara de Co-
mercio de Santiago, George Le-
ver.

Si bien el Estudio de Compor-
tamiento de Pagos del Banco
Central —que recogió informa-
ción entre abril y septiembre del
año pasado— constató que el
uso de tarjetas de débito y Cuen-
ta Rut es el mecanismo de mayor
uso por parte de la población
(47% de las transacciones), el se-
gundo medio más frecuente es el
dinero en efectivo (31%) y en ter-
cer puesto se ubican las transfe-
rencias electrónicas (10%). Ade-
más, el dinero físico prevalece
ampliamente (72% de los pagos)
en ferias libres, espacios más ex-

puestos a la informalidad. Con
todo, Lever advierte que las ci-
fras están influidas por el uso de
efectivo y la compra presencial,
que tuvieron un repunte tras la
pandemia, pero “estamos en un
proceso de cambio estructural,
en el que los mismos consumi-
dores han desarrollado hábitos
de pago que privilegian cada vez
más el uso de medios digitales,
en desmedro, entre otros, del
efectivo”.

Benítez también cree que la
medida está bien orientada, pero
añade otro factor: “En la sensa-
ción ha sido efectiva, porque es-
tos comercios que son informa-
les se han tendido a regularizar
por este temor (...), ha tendido a
cambiar las conductas de los no
contribuyentes que van a pasar a
ser contribuyentes”.

Desde la Abif, en tanto, sostie-
nen que “aún es prematuro hacer
una evaluación completa del im-
pacto de esta medida. Sin embar-
go, desde la banca existe un interés
claro en reducir la informalidad,
requiriendo acciones decididas pa-
ra enfrentar este problema, donde
la ley de cumplimiento tributario
puede ser una medida, así como
otras tales como limitar el uso de
efectivo para pagos de alto valor,
por ejemplo”.

Los bancos deben entregar este mes el primer reporte al SII:

Cómo funciona la temida norma 
de las “50 transferencias” que
fiscaliza al comercio informal

JOAQUÍN AGUILERA R.

Aunque recién se cumple el plazo para empezar a canalizar esta información, la
“amenaza” de una revisión más exhaustiva se instaló hace meses. Pero la ley
contempla un marco de acción acotado y excepciones claras.

A partir de este mes, las entidades financieras deben reportar al SII la
información de aquellas cuentas sospechosas de estar realizando actividades
de carácter comercial.
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n Los otros directores que vieron
interrumpida su gestión
Al igual que Javier Etcheberry, hay un listado de exdirectores del

Servicio de Impuestos Internos (SII) que por diversas razones no han
podido completar su mandato.

Al inicio del primer gobierno de Sebastián Piñera, el director del
Servicio fue Julio Pereira, quien debió dimitir en julio de 2013 debido al
revuelo que causó la condonación de intereses y multas por US$ 125
millones a la tienda departamental Johnson, en el marco de la compra
que hizo Cencosud. Lo reemplazó Alejandro Burr como suplente y su
posterior ratificación por ADP. Sin embargo, no alcanzó a ejercer
durante todo su período, ya que el nuevo gobierno encabezado por
Michelle Bachelet solicitó su renuncia en 2014.

Junto con la reforma tributaria que implementaría esa administra-
ción, llegó al puesto Michel Jorratt, pero solo hasta mayo de 2015, ya
que en años previos habría efectuado servicios para una sociedad que
recibió platas por parte de SQM para financiamiento político.

Por último, asumió Fernando Barraza en agosto de 2015. Él podría
haber completado su tercer período de tres años que posibilita la Alta
Dirección Pública (ADP) en el SII. No obstante, Gabriel Boric pidió su
renuncia, asumiendo Hernán Frigolett al inicio de su Gobierno. Pero
este último debió salir en 2024 en medio de una crisis del Servicio.

Carolina Saravia fue confirmada en 2020 como subdirectora de fiscaliza-
ción del Servicio de Impuestos Internos (SII).
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Vpe portada:

21/07/2025
  $7.506.349
 $20.570.976
 $20.570.976

Audiencia:
Tirada:
Difusión:
Ocupación:

     320.543
     126.654
     126.654
      36,49%
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